
 
 

 
 

 
 
 

Il giorno 15/03/2022 sotto la Presidenza di Massimo ZANON e con  

l’assistenza del Segretario Generale f.f. Giacomo DE’ STEFANI si è riunita 

LA GIUNTA CAMERALE 

 
Presenti  

  

Giovanni Boscolo Moretto  
Roberto Bottan  

Maria Raffaella Caprioglio  
Andrea Colla  
Renato Fabbro  

Gian Michele Gambato  
Massimo Zanon  

Alberto Teso  
Luca Burighel Revisore dei Conti 
 

Assenti: 
Maria Brogna 

 

 
Revisore dei conti 

Franco Mario Sottile Revisore dei conti 
  

  
  
  

Per l’esame del seguente oggetto: 
 

N.34 DESIGNAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI VENEZIA ROVIGO 

 

Il Presidente Massimo Zanon ricorda che la Giunta camerale, con deliberazione n. 
194 del 22 ottobre 2021, aveva avviato la procedura comparativa per la 

selezione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 20 della Legge 580/1993 
s.m.i., approvando il relativo avviso di selezione e dando opportuna informazione 
dello stesso attraverso lettera agli iscritti all’Elenco dei Segretari Generali di cui 

all’art. 2 del DM 230/2012, gestito dal Ministero dello Sviluppo Economico e da 
esso trasmesso aggiornato nonché tramite pubblicazione all’Albo camerale on 

line e sul sito Internet camerale alla sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Con delibera di Giunta n. 4 del 28/01/2022, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la selezione del Segretario Generale, composta dai seguenti 
componenti:  

 Alberto Teso, Presidente; 
 Maria Raffaella Caprioglio, componente della Giunta camerale; 
 Andrea Colla, componente della Giunta camerale; 

 Alberto Caporale, esperto in materia di Camere di Commercio; 
 Luca Fenati,  esperto in materia di organizzazione aziendale, 

rinviando ad un successivo provvedimento la nomina dell’esperto di lingua 
inglese. 
 

All’avv. Mario Feltrin, dirigente camerale, sono state attribuite le funzioni di 
segretario della Commissione. 



 

Il Presidente dà la parola all’avv. Alberto Teso, il quale illustra sinteticamente 
l’attività posta in essere dalla Commissione: 

 

la Commissione si è riunita il 07/02/2022 ed il 17/02/2022 per effettuare la 
valutazione dei curricula dei candidati.  

 
Preso atto delle 11 domande di partecipazione e di 1 esclusione, a conclusione 
dell’esame della documentazione pervenuta, tenuto conto della rinuncia di un 

candidato, la Commissione ha ammesso ai successivi colloqui individuali, 
finalizzati ad individuare il dirigente con le caratteristiche maggiormente 

rispondenti ai requisiti previsti dall’avviso di selezione, i seguenti 9 candidati: 
 

MARCHETTO MICHELE 

DALLA RIVA MICHELANGELO 

CARACCIOLO FRANCESCO 

PASINETTI  FEDERICA 

NARDUCCI  ELIOMARIA 

PEDALINO  MARIA 

SEVERINI LUIGI 

PIERANTONI ROBERTO 

MANGIAROTTI MASSIMO 

 
Con PEC del 23/02/2022, i predetti candidati sono stati invitati ai colloqui, fissati 
per il 7 marzo 2022. 

 
Con determinazione d’urgenza n. 11 del 02/03/2022, ratificata con delibera di 

Giunta n. 27 dell’11/03/2022, il Presidente ha individuato, alla luce delle 
competenze e della professionalità acquisita, il prof. Todd Lawrence Hamilton 
quale componente aggregato alla Commissione stessa per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese.  
 

Rispetto ai 9 candidati ammessi, si segnala quanto segue: 
 

 con nota PEC n. 4908/2022, il dott. Mangiarotti ha chiesto di effettuare il 

colloquio a distanza per motivi di salute, richiesta autorizzata dal 
Responsabile del procedimento con nota PEC n. 4792/2022; 

 con nota ns. prot. 5061/2022, il dott. Marchetto ha comunicato di 
rinunciare al colloquio per motivi personali; 

 con nota ns. prot. n. 5192/2022, il dott. Dalla Riva ha comunicato di 

rinunciare al colloquio. 
 

In data 7 marzo 2022 la Commissione esaminatrice, preso atto dell’assenza di 
PEDALINO MARIA, ha quindi effettuato i colloqui programmati con i signori:  
 

CARACCIOLO FRANCESCO 

PASINETTI  FEDERICA 

NARDUCCI  ELIOMARIA 

SEVERINI LUIGI 

MANGIAROTTI MASSIMO  

PIERANTONI ROBERTO 
 

Con riferimento ai colloqui sostenuti, la Commissione esaminatrice ha proceduto 

alla valutazione comparativa dei 6 candidati in data 07/03/2022 e 09/03/2022. 
 

Tenuto conto di quanto emerso nei colloqui e della maggiore rispondenza alle 
esigenze della Camera di Commercio come individuate nel profilo professionale 



richiesto di cui all’art. 2 dell’avviso di selezione, la Commissione ha approvato la 

seguente graduatoria: 
  
-  CARACCIOLO FRANCESCO  punteggio totale  56/60  

-  NARDUCCI  ELIOMARIA    punteggio totale  55/60  
-  PASINETTI  FEDERICA   punteggio totale  51/60  

-  PIERANTONI ROBERTO   punteggio totale  50/60  
-  MANGIAROTTI MASSIMO     punteggio totale  45/60  
-  SEVERINI LUIGI    punteggio totale  41/60  

 
L’avv. Teso prosegue, informando che la Commissione ha concluso i lavori e ha 

consegnato i verbali delle riunioni con la graduatoria finale, depositati agli atti 
dell’ufficio Segreteria Generale. 

 
Riprende la parola il Presidente Zanon il quale, ringraziando tutti i componenti 
della Commissione per il proficuo lavoro svolto, illustra ai presenti il curriculum 

vitae del dott. CARACCIOLO, primo candidato in graduatoria. 
 

Si apre la discussione, al termine della quale la Giunta esprime all’unanimità 
orientamento favorevole alla designazione del dr. Francesco Caracciolo quale 
Segretario Generale della Camera di Commercio Venezia Rovigo. 

 
Tutto ciò premesso, il Presidente propone alla Giunta: 

 
a. di approvare l’operato della Commissione e del Responsabile del 

procedimento, afferente la selezione del Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Venezia Rovigo; 
 

b. di approvare la seguente graduatoria finale relativa alla procedura di 
selezione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Venezia 
Rovigo:  

 
1. -  CARACCIOLO FRANCESCO    

2. -  NARDUCCI  ELIOMARIA      
3. -  PASINETTI  FEDERICA     
4. -  PIERANTONI ROBERTO     

5. -  MANGIAROTTI MASSIMO       
6. -  SEVERINI LUIGI;      

 
c.  di designare il dott. Francesco Caracciolo per l’incarico di Segretario Generale 

della Camera di Commercio di Venezia Rovigo;  

 
d.  di dare mandato al Presidente dell’ Ente di sottoscrivere con il dott. Francesco 

Caracciolo il contratto individuale di lavoro a tempo determinato, secondo 
quanto previsto dal vigente CCNL relativo alla dirigenza del comparto Regioni 
e Autonomie Locali;  

 
e. di trasmettere al Ministero dello Sviluppo Economico la documentazione 

relativa alla procedura di selezione ai fini della nomina del dott. Francesco 
Caracciolo, unitamente alla dichiarazione di assenso alla nomina da parte 

dell’interessato.  
 
Si apre la discussione, a conclusione della quale, 

 
LA GIUNTA 

 
UDITE le relazioni del Presidente e del Presidente della Commissione di 
valutazione;  



 

VISTA la Legge 580/93 e s.m.i. ed in particolare gli articoli riguardanti le funzioni 
e le procedure di nomina del Segretario Generale; 
 

VISTO lo Statuto camerale vigente; 
 

VISTE le proprie delibere n. 194 del 22/10/2021 e n. 4 del 28/01/2022;  
 
VISTA la determinazione d’urgenza del Presidente n. 11 del 02/03/2022, 

ratificata in data 11/03/2022; 
 

PRESO ATTO che, con lettera racc. A/R e PEC prot. n. 19807 dell’11/11/2021, 
sono stati invitati alla selezione de qua tutti gli iscritti nell’apposito elenco di cui 

al DM 26 Ottobre 2012 n. 230 alla data del 29.10.2021, in possesso dei requisiti 
indicati nel citato avviso, elenco pervenuto dal Mise con ns. prot. n. 19792/2021;  
 

VISTI i verbali n. 1 del 07/02/2022, n. 2 del 17/02/2022, n. 3 del 07/03/2022 e 
n. 4 del 09/03/2022 della Commissione di Valutazione, redatti a seguito delle 

relative riunioni, agli atti dell’ufficio predisponente il presente provvedimento; 
 
VISTA la graduatoria finale della Commissione di valutazione, redatta nella 

riunione del 9 marzo u.s.; 
 

VISTA la Circolare n. 3566/C del 22 gennaio 2003, con la quale il Ministero delle 
Attività produttive ha indicato i criteri generali in ordine alla procedura per la 
designazione e la nomina del Segretario Generale delle Camere di Commercio; 

 
VISTO l’art. 2, comma 3 del DM 26 ottobre 2012, n. 230;  

 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi, adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 132 del 16 dicembre 2015 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio n. 5 del 23/04/2021; 
 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del dirigente 
Responsabile del procedimento e del Segretario Generale per quanto riguarda la 
regolarità tecnica e la conformità delle norme vigenti; 

 
VERIFICATA l’identità e la legittimità degli intervenuti a mezzo di collegamento 

audio o audio-televisivo e la loro possibilità d’intervenire in tempo reale alla 
trattazione ed alla votazione simultanea degli argomenti affrontati; 
 

A VOTO UNANIME, palesemente espresso, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’operato della Commissione e del responsabile del 

procedimento afferente la selezione del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Venezia Rovigo; 

 
2. di approvare la seguente graduatoria finale relativa alla procedura di 

selezione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Venezia 
Rovigo:  

 

1. CARACCIOLO FRANCESCO    
2. NARDUCCI  ELIOMARIA      

3. PASINETTI  FEDERICA     
4. PIERANTONI ROBERTO     
5. MANGIAROTTI MASSIMO       



6. SEVERINI LUIGI;  

 
3. di designare il dott. Francesco Caracciolo per l’incarico di Segretario Generale 

della Camera di Commercio di Venezia Rovigo; 

 
4. di trasmettere al Ministero dello Sviluppo Economico la documentazione 

relativa alla procedura di selezione ai fini dell’emanazione del decreto di 
nomina del dott. Caracciolo, unitamente alla dichiarazione di assenso alla 
nomina da parte dell’interessato;  

 
5. di dare mandato al Presidente della Camera di Commercio di sottoscrivere 

con il dott. Francesco Caracciolo il contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato secondo quanto previsto dal vigente CCNL relativo alla dirigenza 

del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 
6. di dare mandato al Responsabile del procedimento, all’ ufficio Segreteria 

Generale ed al Servizio Risorse umane di provvedere agli adempimenti 
conseguenti. 

 
 
 

IL SEGRETARIO 

Giacomo de’ Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005               

IL PRESIDENTE 

Massimo Zanon 
 Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 
Ufficio predisponente la delibera:  

 

 

Segreteria Generale 

Dirigente competente in merito alla 

compatibilità del provvedimento con le 

norme vigenti: 

 

  

dott. Giacomo de’ Stefani 

 
 
Responsabile del procedimento             avv. Mario Feltrin 

 
 

 
Gli estremi di pubblicazione del presente provvedimento sono riscontrabili nel 

sistema informatico camerale e risultano sia dall’albo telematico che dal 
frontespizio del verbale di riunione. 
 


		2022-03-18T12:56:48+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale


		2022-03-18T13:03:40+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	ZANON MASSIMO
	InfoCamere - Firma digitale




